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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Питома вага відкритого способу розробки родовищ

корисних копалин сягає 85%, оскільки при цьому способі видобутку можливе

використання потужного і високопродуктивного обладнання, що забезпечує

низьку собівартість видобутку. Однак, із збільшенням глибини кар'єрів виникає

низка технологічних складнощів у забезпеченні необхідного рівня видобутку,

підготовці розкритих запасів і транспортуванні гірської маси на поверхню.

Це обумовлюється застосуванням для транспортування гірничої маси в

умовах відпрацювання глибоких горизонтів кар'єрів автомобільного транспор-

ту, який, по суті, є єдиним способом доставки вантажу до перевантажувального

пункту або на поверхню. В його використанням відбувається технологічна кон-

сервація ділянок бортів кар'єрів, що істотно обмежує їх посування у зв'язку з

великою довжиною трас, шириною проїзної частини двосмугових доріг і мане-

врових майданчиків на перевантажувальних пунктах. Як результат обмежується

зона розкритих запасів і надалі знижується продуктивність кар'єру.

Перехід до застосування автосамоскидів більшої вантажопідйомності і

збільшення глибини відпрацювання запасів лише посилює проблему, оскільки

параметри транспортних комунікацій обумовлюються розмірами габаритів ав-

тотранспорту, а відпрацювання глибоких горизонтів характеризується стисне-

ними умовами.

Виходом з цієї технологічної ситуації може бути застосування автотранс-

порту зі змінними експлуатаційно-технічними параметрами, що адаптуються до

параметрів систем розробки залежно від гірничо-геологічних умов.

Практична реалізація цього підходу стримується відсутністю опису

взаємозв'язку параметрів систем розробки із змінними експлуатаційно-

технічними параметрами автосамоскидів, оцінки можливих меж змінних па-

раметрів систем розробки глибоких горизонтів і ефективності самої гірничо-

транспортні системи з урахуванням цих факторів.

У зв'язку з цим, у дисертаційній роботі вирішена актуальна наукова за-

дача, яка полягає у встановленні взаємозв'язку параметрів систем розробки з

регульованими експлуатаційно-технічними параметрами автомобільного

транспорту та меж їх зміни при відпрацюванні глибоких горизонтів залізору-

дних кар'єрів. Встановлені залежності послужили основою для розробки но-

вого технічного рішення, яке створило можливість взаємно адаптувати екс-

плуатаційно-технічні параметри кар'єрних автосамоскидів та параметри систем

розробки кар'єрів на глибоких горизонтах. Це дозволило обґрунтувати раціо-

нальні параметри систем розробки глибоких кар’єрів при застосуванні автоса-

москидів вдосконаленої конструкції і забезпечити підвищення ефективності си-

стем розробки.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисерта-

ційне дослідження виконувалось за результатами базової науково-дослідної ро-

боти ГП-449 № ДР 0112U000868 «Гібридизація вітчизняного бюджетного авто-

мобіля», в якій автор брав участь, як виконавець. Дана науково-дослідна робота
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виконувалася за науковою програмою Державного ВНЗ «Національний гірничий

університет» відповідно до плану НДР Міністерства освіти і науки України.

Метою роботи є наукове обґрунтування способу підвищення ефективно-

сті розробки глибоких горизонтів залізорудних кар'єрів.

Для досягнення даної мети були поставлені і вирішені такі завдання:

1) аналіз відомих досліджень з обґрунтування параметрів систем розроб-

ки глибоких горизонтів кар'єра при транспортуванні гірської маси автомобіль-

ним транспортом;

2) інтегральна оцінка впливу експлуатаційно-технічних характеристик ав-

томобільного транспорту, що застосовується, на параметри систем розробки

глибоких кар'єрів;

3) розробка способу зміни міжосьової відстані і положення центру мас, та

моделювання руху кар'єрного автосамоскиду вдосконаленої конструкції для ви-

значення експлуатаційно-технічних параметрів;

4) розробка методики визначення раціональних параметрів систем розро-

бки глибоких горизонтів залізорудних кар'єрів з урахуванням встановленого

взаємозв'язку параметрів систем розробки кар’єрів з експлуатаційно-

технічними характеристиками кар'єрних автосамоскидів удосконаленої конс-

трукції;

5) практична реалізація методики визначення раціональних параметрів

систем розробки глибоких горизонтів залізорудних кар'єрів з урахуванням

встановленого взаємозв'язку параметрів систем розробки кар’єрів з експлуата-

ційно-технічними характеристиками кар'єрних автосамоскидів нового техніч-

ного рішення у конкретних гірничо-технічних умовах експлуатації.

Об'єкт досліджень – гірничотранспортний процес при розробці глибоких

горизонтів залізорудних кар'єрів.

Предмет досліджень – взаємозв'язок параметрів систем розробки на гли-

боких горизонтах кар'єра та експлуатаційно-технічних характеристик автосамо-

скидів нового технічного рішення.

Методи досліджень. У роботі застосовано комплексний метод дослі-

джень, що включає: аналіз і узагальнення літературних даних з дослідження

взаємозв'язків параметрів систем розробки глибоких кар'єрів та експлуатаційно-

технічних параметрів кар'єрних автосамоскидів – для оцінки ступеня впливу

експлуатаційно-технічних характеристик застосовуваного автомобільного тра-

нспорту на параметри систем розробки; чисельне та імітаційно-математичне

моделювання руху автосамоскидів по внутрішньокар'єрних дорогах – для порі-

вняльного аналізу та достовірності результатів досліджень; інтегральна оцінка

впливу параметрів автотранспорту, що застосовується, на параметри систем ро-

зробки – для об'єктивної оцінки залежності параметрів і вибору пріоритетного

напрямку їх взаємної адаптації; аналітичні методи при встановленні впливу

експлуатаційно-технічних характеристик автосамоскидів на параметри систем

розробки – для вибору способу експлуатаційно-технічної адаптації кар'єрних

автосамоскидів до параметрів систем розробки кар'єрів; техніко-економічний

3

аналіз ефективності запропонованих рішень – для техніко-економічної оцінки і

розрахункового економічного ефекту при розробці кар'єрів.

Наукові положення, які захищаються в дисертації:

1. Зменшення обсягів розкривних робіт для створення транспортних ко-

мунікацій на глибоких горизонтах залізорудних кар'єрів забезпечується збіль-

шенням поздовжнього ухилу, що долається, і зменшенням радіусу повороту ав-

тосамоскиду, та досягається за рахунок регулювання експлуатаційно-технічних

характеристик кар'єрних автосамоскидів вдосконаленої конструкції.

2. Підвищення ефективності розробки глибоких залізорудних кар'єрів на

глибоких горизонтах досягається за рахунок взаємної адаптації параметрів сис-

тем розробки та експлуатаційно-технічних параметрів кар'єрних автосамоски-

дів вдосконаленої конструкції, що застосовуються, з рекомендованим способом

зміни міжосьової відстані і положення центру мас в межах 14 – 23%.

Наукова новизна одержаних результатів:

1. Вперше встановлено взаємозв'язок між параметрами системи розробки

кар'єру (ширина кар'єрної автодороги, ширина майданчика для розміщення пет-

лі повороту, ширина робочого майданчика) і експлуатаційно-технічними харак-

теристиками автосамоскидів на основі інтегральної оцінки, що дозволило об-

ґрунтувати доцільний спосіб поліпшення експлуатаційно-технічних характери-

стик автосамоскидів.

2. Вперше встановлено взаємозв'язок між величиною міжосьової відстані

автосамоскиду, а також радіусом повороту, які визначають кут укосу борту ка-

р'єра і обсяг розкривних робіт при створенні транспортних комунікацій на гли-

боких горизонтах, що дозволило обґрунтувати можливий обсяг зменшення роз-

кривних робіт.

3. Вперше запропоновано технічне рішення щодо поліпшення експлуата-

ційних характеристик автосамоскиду, яке полягає у керованій зміні тягових ха-

рактеристик, радіусу повороту автосамоскиду залежно від геометрії ділянок

траси, що дозволить підвищити продуктивність автосамоскидів і зменшити об-

сяги ціликів під транспортними комунікаціями.

4. Вперше доведено підвищення ефективності систем відкритої розробки

залізорудних родовищ на глибоких горизонтах, яке забезпечується за рахунок

скорочення обсягів розкривних робіт та підвищення продуктивності кар'єру з

корисних копалин при видобутку раніше законсервованих запасів в результаті

експлуатації автосамоскидів із запропонованим способом регулювання експлу-

атаційно-технічних характеристик.

Практичне значення та реалізація отриманих результатів полягає в

наступному:

1) розроблені «Рекомендації щодо визначення раціональних параметрів

систем розробки глибоких кар'єрів з урахуванням застосування транспортного

устаткування нового технічного рівня», які передані в ВАТ «Полтавський ГЗК»

для використання у техніко-економічному обґрунтуванні технологічних рішень

при коригуванні розділів проектів з гірничотранспортних робіт;
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2) розроблені «Рекомендації щодо визначення раціональних параметрів

систем розробки глибоких кар'єрів з урахуванням застосування транспортного

устаткування нового технічного рівня», які передані Інститут геотехнічної ме-

ханіки ім. М.С. Полякова НАН України, для використанні в прогнозах перспек-

тивного розвитку гірничорудних підприємств України;

3) розроблені «Рекомендації щодо визначення раціональних параметрів

систем розробки глибоких кар'єрів з урахуванням застосування транспортного

устаткування нового технічного рівня» які впроваджені в навчальний процес

Державного ВНЗ «Національний гірничий університет», при підготовці студен-

тів кафедри автомобілів та автомобільного господарства за напрямом 6.070106

«Автомобільний транспорт» спеціальності 7.07010601 «Автомобілі та автомо-

більне господарство»;

4) розроблена «Методика визначення оптимальних ухилів кар'єрних авто-

доріг з витрати палива кар'єрного автосамоскиду при застосуванні механізму

зміни положення центру мас і міжосьової відстані», яка передана в ВАТ «Пол-

тавський ГЗК», для використання при розрахунках нормативних показників ро-

боти великовантажних автосамоскидів на глибоких горизонтах кар’єру Полтав-

ського ГЗК;

5) для підвищення ефективності параметрів систем відкритої розробки

кар'єрів на глибоких горизонтах – зменшення радіусу повороту, збільшення по-

доланого поздовжнього ухилу автодороги запропоновано спосіб зміни міжо-

сьової відстані і положення центру мас, на який отримано патент України

№102793 «Задня підвіска автомобіля з електромеханічною трансмісією», що

дозволяє в процесі руху автосамоскиду регулювати величину цих параметрів у

більший або менший бік.

6) для умов кар'єрів ВАТ «Полтавський ГЗК» і ВАТ «Лебединський ГЗК»

розрахунковий економічний ефект становить відповідно 74,0 та 542,3 млн. грн.

і забезпечується зменшенням обсягів розкривних робіт та розкривом запасів в

охоронних ціликах.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і ре-

комендацій підтверджується: використанням фундаментальних положень відк-

ритої розробки родовищ, коректністю сформульованих у дисертації завдань,

використанням апробованих методів дослідження, обґрунтуванням припущень

та початкових умов для використання у математичній моделі руху автосамос-

киду; збіжністю результатів математичного моделювання, що складає 90%.

Особистий внесок автора. Автором самостійно визначені мета, ідея,

завдання досліджень, сформульовано наукові положення та висновки; вста-

новлені залежності зміни експлуатаційних і технічних показників автотран-

спорту від величини поздовжнього ухилу автодоріг; проведено змодельова-

ні експериментальні дослідження руху автосамоскиду в кар'єрі, на підставі

яких зроблено теоретичні дослідження зі встановлення взаємозв'язку пара-

метрів систем розробки з експлуатаційно-технічними характеристиками ав-

тосамоскидів. Розроблено «Рекомендації щодо визначення раціональних па-

раметрів систем розробки глибоких кар'єрів з урахуванням застосування
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транспортного устаткування нового технічного рівня», «Методику визна-

чення оптимальних ухилів кар'єрних автодоріг з витрати палива кар'єрного

автосамоскиду при застосуванні механізму зміни положення центру мас і

міжосьової відстані»

Апробація результатів дисертації.

Основні положення і результати дисертаційної роботи доповідались, були

обговорені та схвалені на міжнародних науково-практичних конференціях

«Природничі та технічні науки» (Москва 2011р.), «Сучасне машинобудування

наука і освіта» (Санкт-Петербург 2012, 2013рр.), «Наукова весна» (Дніпропет-

ровськ 2011, 2012, 2013 рр.), «Потураївські читання» (Дніпропетровськ 2013р.),

на конференції молодих вчених «Геотехнічні проблеми розробки родовищ»

(Дніпропетровськ 2013), «Сучасні інноваційні технології підготовки інженер-

них кадрів для гірничої промисловості и транспорту» (Дніпропетровськ 2014,

2015рр.).

Публікації. Основні положення дисертаційної роботи опубліковані у 15

роботах, в тому числі 9 статей у спеціалізованих наукових виданнях (3 без спів-

авторів, 2 іноземною мовою), отримано 2 патенти України, чотири публікації –

матеріали конференцій (три без співавторів).

Структура та об’єм роботи. Дисертація містить 212 сторінок машинопис-

ного тексту з 39 малюнками (1 на окремих сторінках), 18 таблиць, список вико-

ристаних джерел з 114 найменувань на 13 сторінках, 10 додатків на 51 сторінці.

ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мету і за-

вдання наукових досліджень, наведено дані про зв’язок роботи з науковими

програмами, викладено наукові положення і наукову новизну отриманих ре-

зультатів, практичне значення і реалізацію результатів дисертаційних дослі-

джень, представлено відомості про публікації, апробацію та впровадження за

темою та особистий внесок автора.

У першому розділі, відповідно до першого завдання досліджень, прове-

дено аналіз відомих досліджень з обґрунтування параметрів систем розробки

глибоких горизонтів кар'єра при транспортуванні гірської маси автомобільним

транспортом, досліджено стан вивченості взаємозв'язку між параметрами сис-


[…]


11. Очікуваний економічний ефект від збільшення поздовжнього ухилу

внутрішньокар'єрних доріг визначається зменшенням обсягу розкривних робіт,
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зменшенням відстані перевезень автотранспортом, а також економічними пока-

зниками - собівартістю транспортування гірничої маси автосамоскидами і собі-

вартістю розкриву. Запропоновано аналітичні залежності для попередньої оцін-

ки ефективності переходу на підвищені ухили автодоріг.

12. Очікуваний розрахунковий економічний ефект при використанні ав-

тосамоскидів, обладнаних МЦМ, виникає при зменшенні розмірів майданчиків

для розміщення петлі повороту, що дозволяє сформувати пропозиції щодо ра-

ціонального використання внутрішньокар'єрного простору за рахунок перепла-

нування транспортних комунікацій автотранспорту, збільшення кута нахилу

борта, зменшення обсягів розкривних робіт і розтині запасів з ціликів.

13. Економічні розрахунки застосування в кар'єрі ВАТ «Полтавський

ГЗК» вдосконалених конструкцій автосамоскидів дозволили обґрунтувати збі-

льшення поздовжнього ухилу автодоріг на 20 – 25% від наявного, що становить

для постійних технологічних доріг до 125 ‰, для тимчасових строком до 1 року

– до 200 ‰. Розрахунковий економічний ефект від застосування підвищених

ухилів автодоріг для постійних технологічних доріг становить 49,2 млн. грн.,

для тимчасових – 24,7 млн. грн.

14. Техніко-економічна оцінка зменшення майданчиків для розміщення

петлі повороту автомобільних доріг в умовах кар'єру ВАТ «Лебединський ГЗК»

показала можливість частково видобути з законсервованих під транспортними

комунікаціями запасів кондиційних залізних руд обсязі 8,099 млн. т. Розрахун-

ковий економічний ефект склав 542,3 млн. грн., за рахунок підвищення ефекти-

вності систем розробки глибоких залізорудних кар’єрів при застосуванні авто-

самоскидів вдосконаленої конструкції.
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АНОТАЦІЯ

Крівда В.В. Обґрунтування раціональних параметрів систем розробки

глибокого кар'єру при застосуванні автосамоскидів вдосконаленої конструкції.

– На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.15.03 – відкрита розробка родовищ. – ДВНЗ «Національний

гірничий університет» МОН України, Дніпропетровськ, 2015.

Дисертаційна робота присвячена встановленню взаємозв'язку параметрів

систем розробки глибоких кар’єрів, що відповідають експлуатаційно-технічним

характеристикам кар’єрних автосамоскидів вдосконаленої конструкції для за-

безпечення повноти виймання запасів руд.

Встановлено, що для умов відпрацювання глибоких горизонтів кар'єра пі-

двищення обсягів видобутку руд без збільшення розкриву можливо за рахунок

збільшення кутів нахилу бортів кар'єру, що можливо при зменшенні ширини і

скорочення довжини автомобільних доріг. Оскільки перелічені величини нор-

муються з урахуванням техніки безпеки виконання робіт і, в першу чергу, тех-

нічними можливостями автомобільного транспорту, що застосовується, то ви-

рішення проблеми виконано шляхом вдосконалення автотранспорту - розроб-

лено конструкцію механізму зміни міжосьової відстані і центру мас для кар'єр-

ного автосамоскиду великої вантажопідйомності з електромеханічної трансмі-

сією.

Обґрунтовано раціональне співвідношення параметрів автомобільного

транспорту, що застосовується, обладнаного механізмом зміни міжосьової відс-

тані і положення центру мас, таких параметрів систем розробки як ухили кар'є-

рних автодоріг, розміри майданчиків для розміщення петлі повороту траси, ра-

ціональна довжина транспортування і висота підйому гірничої маси, кути нахи-

лу бортів кар'єру та скорочення обсягів розкривних робіт при оптимізації робо-

чого простору кар'єру.

Ключові слова: відкриті гірничі роботи, глибокі кар’єри, параметри сис-

тем розробки, автосамоскиди вдосконаленої конструкції.

АННОТАЦИЯ

Кривда В.В. Обоснование рациональных параметров систем разработки

глубокого карьера при применении автосамосвалов усовершенствованной кон-

струкции. - На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.15.03 – открытая разработка месторождений. – ГВУЗ «На-

циональный горный университет» МОН Украины, Днепропетровск, 2015.

Диссертационная работа посвящена установлению взаимосвязи парамет-

ров систем разработки глубоких карьеров, соответствующие эксплуатационно-

техническим характеристикам карьерных автосамосвалов усовершенствован-

ной конструкции для обеспечения полноты извлечения запасов руд.

Установлено, что для условий отработки глубоких горизонтов карьера

повышение объемов добычи руд без увеличения вскрыши возможно за счет
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увеличения углов наклона бортов карьера, что возможно при уменьшении ши-

рины и сокращения длины автомобильных дорог.

Поскольку перечисленные величины нормируются с учетом техники

безопасности выполнения работ и, в первую очередь, техническими возможно-

стями применяемого автомобильного транспорта, то решение проблемы вы-

полнено путем совершенствования автотранспорта.

На основании проведенного анализа распределения реакции на передние

и задние колеса при движении автосамосвала на подъем и спуск с грузом и без

него установлено, что сила тяги и радиус поворота автосамосвала зависят от

межосевого расстояния и положения центра масс автосамосвала. На основании

чего был выполнен комплекс исследований по разработке способа изменения

межосевого расстояния.

Разработан способ изменения центра масс и межосевого расстояния для

карьерного автосамосвала большой грузоподъемности с электромеханической

трансмиссией, который позволяет повысить преодолеваемый продольный ук-

лон и сократить радиус разворота автосамосвала.

Разработана математическая модель движения карьерного автосамосвала

по дорогам с продольным уклоном.

Исследовано применение на автосамосвалах способа изменения межосе-

вого расстояния базы при транспортировании горной массы в глубоких железо-

рудных карьерах, что позволяет: увеличить уклоны автомобильных дорог,

уменьшить радиус криволинейных участков автомобильных дорог, уменьшить

ширину рабочих площадок.

Выполненный комплекс исследований по рационализации внутрикарьер-

ного пространства Первомайского карьера ПАО «СевГОКа» показал, что при

изменении межосевого расстояния радиус поворота автосамосвала уменьшает-

ся на 23,1 %, что позволяет уменьшить ширину рабочей площадки в стеснен-

ных условиях при тупиковом развороте на 3 м, что составляет 7 % и при коль-

цевом на 6 м, что составляет 14,5 % от ее минимального значения.

В результате исследований и математического и имитационного модели-

рования установлен ряд взаимосвязей между эксплуатационно-техническими

характеристиками карьерных автосамосвалов и параметрами систем разработки

глубоких карьеров, что позволило определить дальнейшее развитие исследова-

ний в области усовершенствования эксплуатационно-технических параметров

карьерных автосамосвалов.

Обосновано рациональное соотношение параметров применяемого авто-

мобильного транспорта, оборудованного механизмом изменения положения

центра масс и межосевого расстояния, и таких параметров систем разработки

как уклоны карьерных автодорог, размеры площадок для размещения петли по-

ворота трассы, рациональная длина транспортирования и высота подъема гор-

ной массы, углы наклона бортов карьера и сокращение объемов вскрышных ра-

бот при оптимизации рабочего пространства карьера.

Разработана методика технико-экономического обоснования оптималь-

ных уклонов автодорог с учетом применения способа изменения положения
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центра масс и межосевого расстояния на автотранспорте, включающая учет из-

менения капитальных и эксплуатационных затрат на автотранспорт в зависимо-

сти от величины уклона автодорог в динамике развития карьера и учет исклю-

чения дополнительного разноса бортов карьера в зависимости от размещения

транспортных коммуникаций.

По результатам работы разработано ряд методик расчета и рекомендаций.

Ключевые слова: открытые горные работы, глубокие карьеры, парамет-

ры систем разработки, автосамосвалы усовершенствованной конструкции.

THE SUMMARY

Vitaliy Krivda. Substantiation of systems development rational parameters in

the application of deep quarry dump improved design. - On the manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of technical sciences, specialty

05.15.03 - Quarry deposits. - SHEE "National Mining University" MES of Ukraine,

Dnepropetrovsk, 2015.

The thesis is devoted to the establishment of the relationship parameters of the

systems development of deep pits, appropriate operational and technical characteris-

tics of mine dump improved design to ensure complete extraction of the ore reserves.

Established that the conditions of working deep horizons of quarry increase in

production without increasing overburden ore with an increase of pit slope angles, it

is possible with the width and length contraction highways. Since these values are

normalized taking into account the safety and performance of works, primarily tech-

nical capabilities used road transport, the solution is satisfied by improving transport -

a mechanism of design changes the center of mass and center distance for quarry -

type heavy-duty dump trucks with electromechanical transmission.

As a result of research and mathematical modeling established a number of re-

lationships between operational and technical characteristics of the mine dump and

systems design parameters of deep pits.

Justified by a rational relationship between the parameters used by motor vehi-

cles equipped mechanism for changing the center of gravity and axle distance, and

the parameters such as systems development biases quarry roads, sizes sites for turn-

ing loop trails, length rational transportation and height of the rock mass, pit slope

angles and reduction stripping volumes while optimizing workspace quarry.

Keywords: open pit mining, deep quarry development systems parameters,

dump improved design.
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