ВІДГУК

офіційного опонента – кандидата технічних наук

Луценка Сергія Олександровича

на дисертаційну роботу

**«ОБҐРУНТУВАННЯ РАЦІОНАЛЬНИХ ПАРАМЕТРІВ СИСТЕМ РОЗРОБКИ
ГЛИБОКИХ ЗАЛІЗОРУДНИХ КАР'ЄРІВ ПРИ ЗАСТОСУВАННІ
АВТОСАМОСКИДІВ ВДОСКОНАЛЕНОЇ КОНСТРУКЦІЇ»**

КРІВДИ ВІТАЛІЯ ВАЛЕРІЙОВИЧА

представленої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.15.03 – "Відкрита розробка родовищ корисних копалин".

Дисертаційна робота Кривди В.В. присвячена науковому обґрунтуванню взаємозв'язку параметрів систем розробки глибоких горизонтів залізорудних кар'єрів й параметрів кар'єрних автосамоскидів, та їх взаємної адаптації.

Актуальність теми дисертаційної роботи

З ростом глибини кар'єрів основний об'єм розкривних порід (75 %) є скельним, що вимагає підривного подрібнення й транспортування з глибоких горизонтів у зовнішні відвали. На діючих гірничодобувних підприємствах переважаючим засобом транспортування гірничої маси, є автомобільний транспорт. При його використанні відбувається технологічна консервація ділянок бортів кар'єрів, що істотно обмежує їх посування у зв'язку з великою довжиною трас, шириною проїзної частини двосмугових доріг і маневрових майданчиків на перевантажувальних пунктах. Як результат обмежується активний фронт гірничих робіт і як наслідок цього знижується продуктивність кар'єру.

Перехід до застосування автосамоскидів більшої вантажопідйомності і збільшення глибини відпрацювання запасів лише посилює проблему, оскільки параметри транспортних комунікацій обумовлюються розмірами габаритів автотранспорту, а відпрацювання глибоких горизонтів характеризується стисненими умовами.

Виходом з цієї технологічної ситуації може бути застосування автотранспорту зі змінними експлуатаційно-технічними параметрами, що адаптуються до параметрів систем розробки залежно від гірничо-геологічних умов.

Практична реалізація цього підходу стримується відсутністю опису взаємозв'язку параметрів систем розробки із змінними експлуатаційно-технічними параметрами автосамоскидів, оцінки можливих меж змінних параметрів систем розробки глибоких горизонтів і ефективності самої гірничотранспортної системи з урахуванням цих факторів.

Таким чином, тема дисертаційної роботи В.В. Кривди, що присвячена обґрунтуванню параметрів систем розробки при застосуванні автосамоскидів вдосконаленої конструкції, є досить актуальною.

Наукове значення отриманих результатів, їх новизна полягає у наступному:

1. Вперше встановлено взаємозв'язок між параметрами системи розробки кар'єру (ширина кар'єрної автодороги, ширина майданчика для розміщення петлі повороту, ширина робочого майданчика) і експлуатаційно-технічними характеристиками автосамоскидів на основі інтегральної оцінки, що дозволило обґрунтувати доцільний спосіб поліпшення експлуатаційно-технічних характеристик автосамоскидів.

2. Вперше встановлено взаємозв'язок між величиною міжосьової відстані автосамоскиду, а також радіусом повороту, які визначають кут укосу борту кар'єру і обсяг розкривних робіт при створенні транспортних комунікацій на глибоких горизонтах, що дозволило обґрунтувати можливий обсяг зменшення розкривних робіт.

3. Вперше запропоновано технічне рішення щодо поліпшення експлуатаційних характеристик автосамоскиду, яке полягає у керованій зміні тягових характеристик, радіусу повороту автосамоскиду залежно від геометрії ділянок траси, що дозволить підвищити продуктивність автосамоскидів і зменшити обсяги ціликів під транспортними комунікаціями.

4. Вперше доведено підвищення ефективності систем відкритої розробки залізрудних родовищ на глибоких горизонтах, яке забезпечується за рахунок скорочення обсягів розкривних робіт та підвищення продуктивності кар'єру з корисних копалин при видобутку раніше законсервованих запасів в результаті

експлуатації автосамоскидів із запропонованим способом регулювання експлуатаційно-технічних характеристик.

Практичне значення результатів роботи полягає в тому, що:

- розроблено методику визначення оптимальних ухилів кар'єрних автодоріг з витрати палива кар'єрного автосамоскиду при застосуванні механізму зміни положення центру мас і міжосьової відстані;
- запропоновано спосіб зміни міжосьової відстані і положення центру мас, який дозволяє збільшення поздовжній ухил автодороги та зменшити радіус повороту автосамоскида;
- розроблено рекомендації щодо визначення раціональних параметрів системи розробки глибоких кар'єрів з урахуванням застосування транспортного устаткування нового технічного рівня.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, які сформульовані у дисертації, і їхня новизна

Аналіз дисертаційної роботи Кривди В.В. свідчить про обґрунтованість її науково-прикладних положень, висновків та рекомендацій, що підтверджується коректним використанням сучасних методів теоретичних і комп'ютерних експериментальних досліджень. Обґрунтованість основних наукових положень дисертації обумовлена опрацюванням достатньої кількості літературних джерел, аналізом переваг та недоліків досліджень розвитку гірничих робіт у глибоких кар'єрах, достатньою узгодженістю теоретичних досліджень із статистичними даними.

Таким чином, отримані в дисертаційній роботі Кривди В.В. нові результати, висновки і рекомендації мають високий ступінь достовірності і обґрунтованості.

Значення отриманих в дисертації наукових та прикладних результатів

Наукове значення роботи полягає в теоретичному обґрунтуванні доцільності зміни робочих параметрів великовантажних автосамоскидів для зменшення обсягів розкривних робіт для створення транспортних комунікацій на глибоких горизонтах залізородних кар'єрів.

Повнота викладення результатів дисертаційної роботи в опублікованих працях.

Основні результати дисертаційної роботи цілком викладені в публікаціях, перелік яких і особистий внесок здобувача в роботах, що були опубліковані у співавторстві, наведений у авторефераті. Всього по темі дисертації опубліковано 15 наукових праць, з яких: 9 – у спеціалізованих науково-технічних журналах і збірниках наукових праць (3 без співавторів, 2 іноземною мовою), в тому числі 2 публікації в журналах, які входять до науко-метричної бази SCOPUS, 4 – у збірниках праць конференцій, отримано 2 патенту України на винахід та корисну модель.

Аналіз дисертації і публікацій автора показує, що її наукові положення, результати і рекомендації повністю опубліковані у відкритому друці.

Робота пройшла достатню апробацію на міжнародних конференціях та симпозиумах.

Ідентичність автореферату змісту дисертації

Автореферат у стислій формі достатньо точно та повно відображає основні аспекти дисертаційної роботи та ідентично відтворює її зміст.

Структура, стиль викладу і мова роботи, що рецензується

Зміст дисертації відповідає її назві. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, загальних висновків та переліку використаних джерел з 114 найменувань, вміщує 212 сторінки машинописного тексту, 39 рисунків, 18 таблиць та 10 додатків.

У вступі проаналізовано актуальність теми дисертаційної роботи та її зв'язок з науковими програмами, планами, темами, наведено мету роботи та задачі дослідження, наукову новизну отриманих результатів і їх практичне значення.

В першому розділі, відповідно до першого завдання досліджень, проведено аналіз відомих досліджень з обґрунтування параметрів систем розробки глибоких горизонтів кар'єра при транспортуванні гірничої маси автомобільним транспортом, досліджено стан вивченості взаємозв'язку між параметрами систем розробки

глибоких кар'єрів та автомобільним транспортом, що застосовується. Це дало змогу здобувачеві обґрунтувати мету, ідею роботи та задачі, які необхідно вирішити.

У **другому розділі**, згідно із другим завданням досліджень, виконано інтегральну оцінку впливу експлуатаційно-технічних характеристик автомобільного транспорту, який використовується, на параметри систем розробки глибоких кар'єрів обґрунтовано напрями підвищення ефективності видобутку руд на глибоких горизонтах та із застосуванням методу інтегральної оцінки встановлено взаємозв'язки між експлуатаційно-технічними можливостями кар'єрних автосамоскидів та параметрами систем розробки глибоких кар'єрів.

У **третьому розділі**, відповідно до третього завдання досліджень, виконано розробку способу зміни положення центру мас і міжосьової відстані, та моделювання руху кар'єрного автосамоскиду вдосконаленої конструкції для визначення експлуатаційно-технічних параметрів. Встановлено, що єдиним технологічним параметром, що дозволяє зменшити радіус повороту і збільшити подоланий кут ухилу автодороги, є колісна база – міжосьова відстань.

У **четвертому розділі**, згідно з четвертим завданням роботи, розроблено методика визначення раціональних параметрів систем розробки глибоких горизонтів залізородних кар'єрів з урахуванням встановленого взаємозв'язку параметрів систем розробки кар'єрів з експлуатаційно-технічними характеристиками кар'єрних автосамоскидів нового технічного рішення.

Дисертаційна робота свідчить про високий рівень загальної та професійної підготовки автора. Дисертація й автореферат написані грамотно, з використанням прийнятої в гірничої науці термінології, добре ілюстровані й оформлені. Матеріал викладений у логічній послідовності, супроводжується посиланнями на використовувані джерела і на опубліковані автором роботи.

Відповідність дисертації спеціальності 05.15.03 – відкрита розробка родовищ корисних копалин»

Зміст дисертації, її суть, одержані висновки і рекомендації дають підставу стверджувати, що дисертаційна робота Кривди В.В. на здобуття вченого ступеня

кандидата технічних наук відповідає паспорту спеціальності 05.15.03 – «Відкрита розробка родовищ корисних копалин».

Відповідність дисертації вимогам, що пред'являються до дисертацій представлених на здобуття вченого ступеня кандидата технічних наук

Зміст, обсяг, достовірність, обґрунтованість і новизна результатів виконаних досліджень, а також реалізація результатів дисертації, повнота публікації і апробації окремих розділів і всієї дисертації в цілому відповідають вимогам, що пред'являються до дисертацій, представлених до захисту на здобуття вченого ступеня кандидата технічних наук.

Зауваження по дисертації

До зауважень по дисертаційній роботі слід віднести наступне:

1. У роботі не зазначена надійність роботи механізму зміни центру мас і міжосьової відстані в умовах кар'єрних автодоріг, що дозволяє сумніватися в однаковій частоті ремонтів удосконалених автосамоскидів, за рахунок чого може знизиться їх продуктивність.

2. Автор плутає поняття «приріст промислових запасів, за рахунок збільшення кінцевих контурів кар'єру» з поняттям «розкриті запаси»

3. У розділі 2.4 автор приводить залежність готових до запасів (формула 2.20) від кута укосу робочого й неробочого борту кар'єру. Однак запас руди готовий до виймання закладений у нормах технологічного проектування і його потрібно дотримуватися. Це пов'язане з тим, що збільшення запасів готових до виймання веде до зайвих витрат на їх підготовку, а зменшення запасів приводить до зниження надійності роботи кар'єру, а іноді й до небезпечних умов праці. Тому запас руди готовий до виймання не може залежати від кута нахилу робочого борту кар'єру.

4. На графіках рис. 2.2 (стор. 50) і рис. 2.3 (стор. 54) переплутані осі. Вісь абсцис повинна відображати аргумент, а вісь ординат функцію. На цих графіках показано навпаки.

5. У роботі автор пропонує змінювати кут нахилу робочого борту кар'єру й відповідно зменшувати в перші періоди роботи об'єми розкривних робіт. При цьому питання визначення режиму гірничих робіт і його наступний вплив на ефективність роботи кар'єру за весь або тривалий період часу в роботі не розглядався.

Загальний висновок.

1. Дисертаційна робота Кривди Віталія Валерійовича «Обґрунтування раціональних параметрів систем розробки глибоких залізородних кар'єрів при застосуванні автосамоскидів вдосконаленої конструкції» є завершеною науково-дослідною роботою. Робота виконана на високому науковому рівні, містить наукові положення, що характеризуються достатньою обґрунтованістю, новизною і значимістю, а також важливі для практики результати.

Зміст дисертації відповідає паспорту спеціальності 05.15.03 — «Відкрита розробка родовищ корисних копалин», а дисертація в цілому відповідає вимогам ВАК України що ставляться до кандидатських дисертацій.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації.

Таким чином, за вирішення наукової задачі: встановлення взаємозв'язку параметрів системи розробки та експлуатаційно-технічних параметрів автомобільного транспорту, що використовується при відпрацюванні глибоких горизонтів залізородних кар'єрів, Кривда Віталій Валерійович, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.15.03 – «Відкрита розробка родовищ корисних копалин»

Офіційній опонент, доцент,
кандидат технічних наук, доцент
кафедри відкритих гірничих робіт
Державного ВНЗ «Криворізький
національний університет»

Підпис *С. О. Луценко*

ЗАСВІДЧУЮ:

Учений секретар
ДВНЗ «Криворізький національний
університет»
Тарасюк Т. Т.
«07 грудня 2015»

Відгук опонента 8.12.2015.
Вчений секретар кафедри
08.08.02 *Тарасюк Т. Т.*

[Handwritten signature]
С. О. Луценко